Exercício de 2024 abrangendo os órgãos da Administração Direta e Indireta, Fundos de Centralizados 
e Descentralizados, ESTIMA a Receita e FIXA a Despesa em igual importação assim distribuídos: 

I – Orçamento Fiscal do Poder Executivo, Legislativo e Administração Indireta, Fundos Centralizado e 
descentralizados é de R$ 95.442.776.00 (noventa e cinco milhões, quatrocentos e quarenta e dois 
mil, setecentos e setenta e seis reais)  

TITULO II 
DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

CAPITULO I 
DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º A Receita total estimada dos Orçamentos Fiscal Administração é de R$ 95.442.776.00 (noventa 
e cinco milhões, quatrocentos e quarenta e dois mil, setecentos e setenta e seis reais),decorrentes 
da arrecadação Tributária Municipal, Transferências da  União e Estado, e Entidades ,Convênios, 
Programas,  Contribuições, Demais receitas Correntes e capital, na forma da Legislação vigente, 
conforme desdobramentos e categorias a seguir:

[...]

o limite previsto no artigo 4º com indicação de recursos por anulação de dotação. 

CAPITULO IV 
DA AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE OPERAÇÕES DE   CRÉDITO 

Art. 5º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações operação de credito até o limite de          
R$ 2.400.000.00 (dois milhões e quatrocentos mil reais) de acordo com a legislação aplicável. 

CAPITULO V 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art.6º Em decorrência das alterações e atualizações  da Contabilidade aplicada ao Setor Público, 

instituídas pela Secretaria do Tesouro Nacional –STN e Tribunal de Contas do Estado do Paraná,  ficam